Nota humanitatem necessariam, quae debitori exhibetur.

Qui liberalitatis causa²⁾ longo tempore usuras L. 17. §. I. non petiit, non recte usuras praeteritas petit. D. XXII. I.

2) qui liberalitatis causa] Sic construe. Qui longo tempore usuras non petiit, usuras praeteriti temporis non recte petit propter liberalitatem, id est, ex praesumtione eas videtur donasse et remisisse: eamque interpretationem adiuvat et secunda Antiqui adnotatio. Non enim dixeris, liberalitatis causa eum non petuisse, sicut Enantiophanes intellexit: nam si fingamus, liberalitatis causa eum non petuisse, multa absurdā sequentur. Primum quidem hoc caput rationi contraria docere videtur, eum, qui liberalitatis causa non petiit, non petere: et quomodo petere possit, quia remisit? Itaque prior interpretatio sequenda est. Neque obstat cap. 13. Ibi enim creditor, qui per longum tempus usuras minores oblatae accepit, videtur et in posterum eas accipere velle, et repellitur tam a praeteritis, quam a futuris. Hoc autem loco neque offeruntur usurare a debitore, nec creditor eas petit, et repellitur tantum a praeteritis, futuras autem petit. Et nota, inter se haec differre, si quis oblatae usuras acceperit, vel nec petierit, neque ei oblatae fuerint.

Enantiophanes. Atqui digesto 9. dicitur, quamvis usuras non petierit, tamen earum actionem salvam manere. Tu vero animum attende ad id, quod hoc loco dicitur, liberalitatis causa.

Quaere lib. 54. tit. 13. cap. 1. et tam ex illo, quam ex hoc capite nota, aliud esse donationem, et aliud pollicitationem.

In tacitis legatis³⁾ fiscus omne emolumentum, §. 2. etiam usurarum heredi aufert.

3) in tacitis legatis] Si quis Samaritae fideicommissum reliquerit, vel alii personae, quae capere non potest, illud fiscus capit cum omni emolumento. Recte, cum omni emolumento. Scimus enim ex superioribus thematibus, et praecipue ex his, quae posita sunt dig. 3. fideicommissarium commoda, quae post moram obveniunt, accipere. Hoc enim fisci privilegium est, ut hoc digestum ostendit.

Si, cum pupillus⁴⁾ non habeat tutorem⁵⁾, heres §. 3. legatum non solverit, usuras non debet: quamvis enim regulariter definitum sit⁶⁾, minori etiam in his subveniri, quae non acquisivit, usurae tamen non propter lucrum petentis introductae sunt, sed propter moram solventis. Idem est et in eo, cui solvi non potuit, quod abesset reipublicae causa, et in omnibus, qui ex iusta causa restituuntur.

i) Fabr. in marg. emendat ἀγωμοσύνης. ii) Adde ὁ ἐπὶ τοῦ πολὺν χρόνον τόκους μὴ ἀπαιτήσας μὴ ἀπαιτεῖ κ. τ. λ. iii) Locus videtur esse mutilus, ita fortasse corrigendus: ὅτι ὁ ἐπὶ πολὺν χρόνον τόκους μὴ